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一、 学校基本情况  

南开大学创建于 1919 年，创办人是著名爱国教育家严

修和张伯苓。建校以来，南开大学秉承“允公允能、日新月

异”的校训精神，弘扬“爱国、敬业、创新、乐群”的光荣

传统，珍视“文以治国、理以强国、商以富国”的办学理念，

培养了以周恩来、陈省身、吴大猷、曹禺等为代表的一大批

杰出人才，为民族振兴和国家富强做出了重要贡献。新世纪

新阶段，南开大学获得教育部和天津市重点共建支持，跻身

21 世纪国家重点建设大学行列。 

学校占地 448.97 万平方米，建筑面积 136.8 万平方米。

除主校区外，还有津南校区、迎水道校区、紫金山路校区（旅

游与服务学院）、泰达校区（泰达学院）。在教育部和天津市

大力支持下，津南新校区正在建设中。按照“独立办学、紧

密合作”的原则，与天津大学全面合作办学。 

在长期的办学过程中，我校形成了文理并重、基础宽厚、

突出应用与创新的办学特色。现有专业学院 22 个，并设有

研究生院、继续教育学院、现代远程教育学院，学科门类覆

盖文、史、哲、经、管、法、理、工、农、医、教、艺等。

学校积极构建和发展适应 21 世纪经济社会发展和人才培养

需要的学科体系，现有本科专业 80 个（其中国家级特色专

业 18 个），硕士点 231 个，博士点 172 个，博士学位授权一

级学科 29 个，博士后科研流动站 28 个。现有一级学科国家
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重点学科 6 个（覆盖 35 个二级学科），二级学科国家重点学

科 9 个，国家重点（培育）学科 2 个，一级学科天津市重点

学科 27 个。现有国家级重点实验室 2 个，国家工程研究中

心 1 个，教育部重点实验室 8 个，科技部重点实验室 1 个，

国家环保总局重点实验室 1 个，教育部工程中心 3 个，天津

市重点实验室 13 个，天津市工程中心 1 个，国家基础学科

人才培养和科学研究基地 9 个，大学生文化素质教育基地 1

个，国家外专局“111”创新引智基地 5 个，基金委创新群体

4 个，教育部创新团队（2013 年度）3 个，全国高校人文社

会科学重点研究基地 7 个，“985 工程”哲学社会科学创新基

地 7 个，“985 工程”科技创新平台 4 个。 

南开大学既是教学中心，又是科研中心，取得了一批国

内外公认的优秀科研成果。2007 年以来，获得国家自然科学

二等奖 3 项、国家科技进步二等奖 1 项、国家技术发明二等

奖 1 项，获国家教学成果奖 7 项，国家级精品课 35 门，获

中国青年科技奖 1 项，全国百篇优秀博士论文累计入选 20

篇。10 项成果获 2013 年度天津市科学技术奖。2012 年，被

SSCI 收录论文 40 篇，被 CSSCI 收录论文 1478 篇。2013 年，

被 SCI 收录论文 1399 篇，被 EI 收录论文 819 篇，被 CPCI-S

收录会议论文 79 篇；“表现不俗”论文数 628 篇，占 SCI 收

录论文总数的 45.67%，所占比例居全国高校第二位。 

南开大学拥有一支公能兼备、业务精湛、奋发有为、充
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满活力的师资队伍。在 1986 名专任教师中，有博士生导师

616 人、硕士生导师 734 人，教授 714 人、副教授 805 人。

有两院院士（人事关系在本校）8 人，发展中国家科学院院

士 5 人，“973”和“863”计划首席专家 15 人次，国家级有

突出贡献的专家 12 人，国务院学位委员会学科评议组成员

15 人，“马克思主义理论研究和建设工程”首席专家 11 人、

主要成员 29 人，国家“百千万人才工程”入选者 20 人，“国

家杰出青年科学基金”获得者 36 人，国家“特支计划”领

军人才 4 人、青年拔尖人才 4 人，教育部“跨世纪人才基金”

获得者 21 人，教育部“高校青年教师奖”获得者 9 人，教

育部“教学名师奖”获得者 8 人，教育部“新世纪优秀人才

支持计划”入选者 171 人，天津市“131”创新人才培养工

程第一层次人选 37 人。南开大学具备培养学士、硕士、博

士和博士后的完整教育体系。现有全日制在校学生 24525 人，

其中本科生 13067 人，硕士研究生 8162 人，博士研究生 3296

人。有成人教育学生 2786 人，远程教育学生 43037 人。 

南开大学有着广泛的国际影响，与国际知名的 300 多所

大学和国际学术机构建立了合作与交流关系。承建了美国马

里兰大学孔子学院等 7 所海外孔子学院，2012 年获评“孔子

学院先进中方合作院校”。学校承担了国家汉语对外教育培

训任务，推出了牛津项目等一批水平较高的海外学习项目，

参加了达沃斯全球大学领导者论坛，筹办了首届“天津论
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坛”，承担了国际公立大学联盟（IFPU）秘书处工作，首批

入选国家汉办“新汉学国际研修计划”，与英国格拉斯哥大

学联合设立南开大学—格拉斯哥大学联合研究生院，国际化

水平不断提升。 

二、部门预算报表及情况说明 

（一）收入支出预算总表及情况说明 

我校 2015 年收支总预算 400328.74 万元，比上年年初部

门预算增加 63550.51 万元，其中：上年结转增加 40000 万元，

财政拨款减少 3706.68 万元，事业收入增加 1494 万元，事业

单位经营收入增加 40 万元，其他收入增加 25723.19 万元。 

（二）收入预算表及情况说明 

我校 2015 年公共预算收入 400328.74 万元，其中：财政

拨款 150429.31 万元，占 37.58%；事业收入 122080.00 万元，

占 30.49%；事业单位经营收入 40 万元，占 0.01%；其他收

入 67779.43 万元，占 16.93%；上年结转 60000 万元，占

14.99%。 

（三）支出预算表及情况说明 

我校 2015 年公共预算支出 400328.74 万元，其中：教育

支出 372068.31 万元，占 92.94%；科学技术支出 6016 万元，

占 1.50%；住房保障支出 12244.43 万元，占 3.06%；结转下

年 10000 万元，占 2.50%。 

（四）财政拨款支出预算表及情况说明 
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我校 2015 年财政拨款支出年初预算数为 150429.31 万

元，与上年相比减少 3706.68 万元。其中： 

1.小学教育支出（2050202）。2015 年预算数为 1478 万

元，比上年减少 94 万元。 

2.高中教育支出（2050204）。2015 年预算数为 4476.6 万

元，比上年增加 18.6 万元。 

3.高等教育支出（2050205）。2015 年预算数为 128978.71

万元，比上年年初预算数减少 6775.28 万元。 

4.科学技术支出（20602）。2015 年预算数为 6016 万元，

比上年增加 3020 万元。 

5.住房改革支出（22102）。2015 年预算数为 9480 万元，

比上年增加 124 万元。 

三、名词解释 

（一）收入科目 

1.财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。 

2.事业收入：指学校开展教学、科研及其辅助活动所取

得的收入，包括教育事业收入和科研事业收入。 

3.经营收入：指学校在教学、科研及其辅助活动之外开

展非独立核算经营活动取得的收入。 

4.其他收入：指学校除上述“财政拨款收入”、“事业收

入”、“经营收入”等以外的各项收入，包括投资收益、银行存

款利息收入、租金收入、捐赠收入、盘盈收入等。 
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（二）支出科目 

1.教育支出：反映学校各类教育支出。 

2.科学技术：反映学校用于科学技术方面的支出。 

3.住房保障支出：反映学校用于住房改革方面的支出。 
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附件 1 

 

高等学校收支预算总表 
               单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、财政拨款 150429.31 一、教育 372068.31 

二、事业收入 122080.00 二、科学技术 6016.00 

三、事业单位经营收入 40.00 三、住房保障支出 12244.43 

四、其他收入 67779.43     

       

       

       

本年收入合计 340328.74 本年支出合计 390328.74 

用事业基金弥补收支差额  结转下年 10000.00 

上年结转 60000.00     

       

收    入    总    计 400328.74 支    出    总    计 400328.74 
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附件 2 

高等学校收入预算表 

         单位：万元 

科目编码 科目名称 
本年收入

合计 

财政拨款

收入 

上级

补助

收入 

事业收入 
经营收

入 

附属

单位

缴款 

其他收入 
金额 

其中：教

育收费 

205 教育 322068.31 134933.31 15.00 122080.00 72080.00 40.00   65000.00 

  20502     普通教育 322068.31 134933.31 15.00 122080.00 72080.00 40.00   65000.00 

    2050202       小学教育 1478.00 1478.00             

    2050204       高中教育 4556.60 4476.60   80.00 80.00       

    2050205       高等教育 316033.71 128978.71 15.00 122000.00 72000.00 40.00   65000.00 

206 科学技术 6016.00 6016.00             

  20602   基础研究 6016.00 6016.00             

    2060201     机构运行 1236.00 1236.00             

    2060204     重点实验室及相关设施 1780.00 1780.00             

    2060299     其他基础研究支出 3000.00 3000.00             

221 住房保障支出 12244.43 9480.00           2764.43 

  22102   住房改革支出 12244.43 9480.00           2764.43 

    2210201     住房公积金 4100.00 3180.00           920.00 

    2210203     购房补贴 8144.43 6300.00           1844.43 

  合    计 340328.74 150429.31 15.00 122080.00 72080.00 40.00   67764.43 

 



- 10 - 
 

附件 3 

高等学校支出预算表 

       单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级

支出 
经营支出 

对下级单位补

助支出 

205 教育 372068.31  149197.60  222830.71     40.00    

  20502     普通教育 372068.31  149197.60  222830.71     40.00    

    2050202       小学教育 1478.00  1278.00  200.00        

    2050204       高中教育 4556.60  4225.00  331.60        

    2050205       高等教育 366033.71  143694.60  222299.11     40.00    

206 科学技术 6016.00  1236.00  4780.00        

  20602   基础研究 6016.00  1236.00  4780.00        

    2060201     机构运行 1236.00  1236.00          

    2060204     重点实验室及相关设施 1780.00    1780.00        

    2060299     其他基础研究支出 3000.00    3000.00        

221 住房保障支出 12244.43  12244.43          

  22102   住房改革支出 12244.43  12244.43          

    2210201     住房公积金 4100.00  4100.00          

    2210203     购房补贴 8144.43  8144.43          

  合    计 390328.74  162678.03  227610.71     40.00    
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附件 4 

高等学校财政拨款支出预算表 
         单位：万元 

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 备注 

205 教育 134933.31 76852.60 58080.71   

  20502     普通教育 134933.31 76852.60 58080.71   

    2050202       小学教育 1478.00 1278.00 200.00   

    2050204       高中教育 4476.60 4145.00 331.60   

    2050205       高等教育 128978.71 71429.60 57549.11   

206 科学技术 6016.00 1236.00 4780.00   

  20602   基础研究 6016.00 1236.00 4780.00   

    2060201     机构运行 1236.00 1236.00     

    2060204     重点实验室及相关设施 1780.00   1780.00   

    2060299     其他基础研究支出 3000.00   3000.00   

221 住房保障支出 9480.00 9480.00     

  22102   住房改革支出 9480.00 9480.00     

    2210201     住房公积金 3180.00 3180.00     

    2210203     购房补贴 6300.00 6300.00     

  合    计 150429.31 87568.60 62860.71   

 


